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Настоящая статья подготовлена на основе результатов аналитических справок, посвященных 
анализу отдельных вопросов принудительного исполнения исполнительных документов, над кото-
рыми работали научные сотрудники Отдела гражданского, гражданско-процессуального законода-
тельства и исполнительного производства ГУ «Институт законодательства Республики Казахстан» 
в 2016 году. В целом на современном этапе в аспекте совершенствования системы исполнитель-
ного производства интерес вызывают научные публикации ряда зарубежных авторов. Среди них 
С.Н. Братусь, Р.К. Валеева, Ю.С. Гамбаров, А.П. Герасимов, Г.Ш. Гуреев, Д.Р. Джалилов, Ю.А. Дми-
триев, A.A. Добровольский, Н.Д. Егоров, А.Ф. Козлов.

Вместе с тем в последнее время рассмотрение вопросов исполнительного производства полу-
чило особую важность в условиях реализации пяти институциональных реформ Президента Респу-
блики Казахстан Н.А. Назарбаева, а также проведения работ по улучшению позиции Республики 
Казахстан в международном рейтинге Doing business по индикатору «обеспечение исполнения кон-
трактов». 

В этой связи нами ставится цель - выработать рекомендации по решению некоторых проблем 
законодательства об исполнительном производстве. Для достижения указанной цели применялись 
общенаучные методы исследования, позволившие обобщить положительный опыт и выработать со-
ответствующие предложения по совершенствованию национального законодательства.

Уделяется внимание проблемам исполнительного производства касательно: 1) соразмерности 
меры временного ограничения на выезд должника; 2) коллизии норм права об авансовых взносах; 
3) пробела поворота исполнения; 4) проблемы неокупаемости и нерентабельности деятельности 
частных судебных исполнителей. На основании анализа упомянутых и других проблем исполни-
тельного производства был выработан ряд рекомендаций.       

Полученные результаты исследования в настоящей статье могут быть использованы в законот-
ворческой работе по совершенствованию законодательства Республики Казахстан об исполнитель-
ном производстве, а также в научных исследованиях в области гражданского процесса и исполни-
тельного производства.

В рамках настоящей статьи не ставится задача дать подробные описания вопросов определения 
исполнителями решений суда стороны исполнительного производства, а также оказания возмезд-
ных правовых услуг частными судебными исполнителями, так как ее объем ограничен.

Ключевые слова: исполнительное производство; принудительное исполнение; исполнитель-
ный документ; судебный исполнитель; частный судебный исполнитель.

Қазақстан Республикасындағы атқарушылық 
іс жүргізудің кейбір мәселелері 

(Талдамалық анықтама материалдары негізінде)
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Берілген мақала «Қазақстан Республикасының Заңнама институты» ММ Азаматтық, азаматтық іс 
жүргізу заңнамасы және атқарушылық іс жүргізу бөлімінің ғылыми қызметкерлерінің атқарушылық 
құжаттарды мәжбүрлеп орындатудың жекелеген мәселелерін талдау жұмыстарына арналған 
2016 жылғы талдамалық анықтамаларының нәтижесі негізінде әзірленген. Жалпы, қазіргі таңда 
атқарушылық іс жүргізу жүйесін жетілдіру тұрғысында бірқатар шетелдік авторлардың ғылыми жа-
рияланымдары айтарлықтай қызығушылық тудыруда. Олардың ішінде, С.Н. Братусь, Р.К. Валеева, 
Ю.С. Гамбаров, А.П. Герасимов, Г.Ш. Гуреев, Д.Р. Джалилов, Ю.А. Дмитриев, A.A. Добровольский, 
Н.Д. Егоров, А.Ф. Козлов. 

Сонымен қатар, соңғы кездері атқарушылық іс жүргізу мәселелерін қарастыру Қазақстан 
Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаевтың бес институционалдық реформаларын іске асыру, 
сондай-ақ Қазақстан Республикасының Doing business халықаралық рейтингінде «контрактілердің 
орындалуын қамтамасыз ету» көрсеткіші бойынша позициясын жақсарту жөніндегі жұмыстарды 
іске асыру жағдайында ерекше маңызды орынға ие болуда.

Осы орайда мақалада атқарушылық іс жүргізу туралы заңнамадағы кейбір проблемаларды ше-
шуге бағытталған ұсынымдар әзірлеу мақсаты алға қойылған. Белгіленген мақсатқа қол жеткізуде 
оң тәжірибе жинақтауға және ұлттық заңнаманы жетілдіру бойынша ұсыныстар әзірлеуге мүмкіндік 
берген жалпы ғылыми зерттеу әдістері қолданылған.

Мақалада: 1) борышкердің шетелге шығуын уақытша шектеу шарасының сәйкестілігіне; 
2) аванстық жарна туралы құқық нормаларының коллизиясына; 3) орындауды бұру ақаулығына; 
4) жеке сот орындаушылары қызметінің өзін-өзі ақтамауы мен рентабельсіздігі мәселелеріне қатысты 
атқарушылық іс жүргізу проблемаларына ерекше назар аударылған. Атқарушылық іс жүргізудің 
аталған және өзге де проблемаларына жүргізілген талдау негізінде бірқатар ұсынымдар әзірленген.

Қол жеткізілген зерттеу нәтижелері Қазақстан Республикасының атқарушылық іс жүргізу 
жөніндегі заңнамасын жетілдіру бойынша заң шығармашылық жұмыста, сондай-ақ азаматтық про-
цесс және атқарушылық іс жүргізу саласындағы ғылыми зерттеулерде қолданылуы мүмкін. 

Түйін сөздер: атқарушылық іс жүргізу; мәжбүрлеп орындату; атқарушылық құжат; сот 
орындаушысы; жеке сот орындаушысы.
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The present article is based on the results of analytical reports devoted to the analysis on some issues 
of compulsory execution of executive documents over which the scientific staff of Civil, civil procedural 
legislation and executive proceedings department of the SI «Institute of legislation of the Republic of 
Kazakhstan» worked in 2016. In general, at the present stage a number of scientific publications of foreign 
authors arouse interest in the aspect of improving the enforcement proceedings system. Among them are 
Bratus, S.N.; Valeeva, R.K.; Gambarov, Y.S.; Gerasimov, A.P.; Gureev, G.S.; Jalilov, D.R.; Dmitriev, Y.; 
Dobrovolskiy, A.A.; Egorov, N.D.; Kozlov. A.F.

At the same time in recent years considering issues of enforcement proceedings gets special importance 
in the conditions of realization of five institutional reforms of the President of the Republic of Kazakhstan 
N.A. Nazarbayev, as well as the improvement Kazakhstan’s position by «enforcing contracts» in the 
international rating Doing business.

In this connection, the article aims to make recommendations on solving some of the problems in 
enforcement proceedings legislation. To achieve this goal scientific methods of research that allow to 
summarize the positive experience and make proposals to improve national legislation were applied.

In the present article the special attention is paid to the problems of enforcement proceedings such as: 
1) proportionality of time constraints on departure of debtor; 2) collisions of law regulations on advance 
installments; 3) gaps in restitution of enforcement of the court decision; 4) problems of non-payback and 
unprofitability of private enforcement agents. 

On the basis of analysis of mentioned and other problems of enforcement proceedings a number of 
recommendations were made.

The results of research received in this article may be used in the lawmaking work on the improvement 
of legislation of the Republic of Kazakhstan on enforcement proceedings, as well as in scientific research 
and development in the field of civil procedure and enforcement proceedings. 

This article was prepared as a part of the applied research of the Institute of legislation of the Republic 
of Kazakhstan.

Key words: еnforcement proceedings; compulsory execution; court orders; enforcement agent; 
a private enforcement agent.

Исполнительное производство принято 
рассматривать как отдельную стадию граж-
данского процесса, которая наступает только 
при неисполнении вступивших в законную 
силу решений судов и решений уполномо-
ченных органов. 

В целом проблема исполнительного про-
изводства затрагивалась и анализировалась 
в трудах целого ряда зарубежных ученых. 
Среди них В.К. Бабаев, С.Н. Братусь, Р.К. 
Валеева, Ю.С. Гамбаров, А.П. Герасимов, 
М.А. Гурвич, Г.Ш. Гуреев, Д.Р. Джалилов, 
Ю.А. Дмитриев, A.A. Добровольский, Н.Д. 
Егоров, И.А. Жеруолис, Л.Ф. Лесницкая, 
П.П. Заворотько, И.М. Зайцев,  А.Ф. Клейн-
ман, А.Ф. Козлов [1]. 

В настоящей работе нами были ис-
пользованы материалы из Аналитических 
справок на статью Е. Ильинской на тему: 
«Сравнительный анализ частной и госу-
дарственной системы принудительного ис-
полнения на примере Республики Молдова 
и Российской Федерации» и предложения 
по совершенствованию исполнительно-
го производства, выработанные по итогам 
VII-Международной научно-практической 
конференции на тему «Порядок исполнения 
требований неимущественного характера, 
содержащихся в исполнительных докумен-
тах: проблемные вопросы и пути их реше-
ния» (г. Уфа Республика Башкортостан, 8-12 
июня 2016г.) [2].

В соответствии с действующим наци-
ональным законодательством, исполни-
тельное производство представляет собой 
установленный порядок принудительной ре-
ализации исполнительных документов, вы-
даваемых на основании судебных решений, 
определений, предписаний и постановлений 
по гражданским и административным делам, 
приговоров и постановлений по уголовным 
делам в части имущественных взысканий, 
а также постановлений иных органов в со-
ответствии с Законом 2 апреля 2010 года № 
261-IV «Об исполнительном производстве 
и статусе судебных исполнителей» (далее – 
Закон РК об исполнительном производстве).

В научной литературе выделяются сле-
дующие принципы исполнительного произ-
водства, которые нашли отражение и в За-
коне РК об исполнительном производстве: 
принудительного исполнения исполнитель-
ных документов судебными исполнителя-
ми как специально уполномоченными на то 
лицами; обязательности требований судеб-
ного пристава-исполнителя; безусловного 
возбуждения исполнительного производства 
только судебным исполнителем; применения 
мер принудительного исполнения только по 
основаниям, установленным законом; ответ-
ственности за неисполнение исполнительно-
го документа и законных требований судеб-
ного исполнителя; защиты прав взыскателя, 
должника и других лиц при совершении ис-
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полнительных действий [3]. 
В целом, существующая система испол-

нительного производства позволила улуч-
шить позиции Казахстана в международ-
ном рейтинге Doing business по индикатору 
«обеспечение исполнения контрактов». По 
информации Всемирного Банка переход в 
2016г. на 9 позицию связан с тем, что Казах-
стан упростил исполнение контрактов путем 
введения электронной системы подачи за-
явок и исков для пользователей услуг судеб-
ной системы.

Казахстан вошел в первую десятку гло-
бальных лидеров по улучшению условий для 
предпринимательской деятельности страны, 
которые за прошедший год реализовали не 
менее трех реформ и улучшили свои пози-
ции в рейтинге (Коста-Рика, Уганда, Кения, 
Кипр, Мавритания, Узбекистан, Ямайка, Се-
негал и Бенин). 

Вышеуказанный показатель был достиг-
нут в результате принятых законодательных 
и организационных мер, как в судебной де-
ятельности, так и в сфере исполнительного 
производства.

В рамках реформ, осуществляемых для 
улучшения рейтинга ведения бизнеса в сфе-
ре исполнения, были вдвое сокращены сро-
ки исполнения исполнительных документов 
и оптимизированы процедуры исполнитель-
ных действий. 

Между тем, анализ действующего зако-
нодательства и правоприменительной прак-
тики, а также изучение научных статей по 
проблемам исполнительного производства 
показали необходимость дальнейшего со-
вершенствования данной сферы.

В ходе изучения вышеуказанных мате-
риалов по теме исследования нами систе-
матизированы и рассмотрены актуальные 
предложения, которые мы выносим на об-
суждение. Это, прежде всего, касается ни-
жеследующих вопросов осуществления ис-
полнительного производства:

1.	 временного ограничения на выезд 
должника;

2.	 возмещения за счет должника рас-
ходов по принудительному исполнению ис-
полнительного документа;

3.	 применения института поворота ис-
полнения в исполнительном производстве;

4.	 усиления уголовной ответственности 
за неисполнение судебных актов неимуще-
ственного требования;

5.	 определения исполнителем решений 
суда самого должника (или взыскателя);

6.	  передача частным судебным испол-
нителям полномочий по оказанию возмезд-
ных правовых услуг (сбор и надлежащее 
оформление свидетельских показаний, удо-
стоверение доказательств, услуги по достав-
ке и вручению правовых актов, оценка не-
сложных видов объектов имущества и т.д.)

1. В п. 1 ст. 33 Закона РК об исполни-
тельном производстве установлено, что при 
неисполнении физическим лицом, руково-
дителем (исполняющим обязанности) юри-
дического лица, являющегося должником 
требований на сумму более двадцати ме-
сячных расчетных показателей, содержа-
щихся в исполнительном документе, а так-
же при неисполнении более трех месяцев 
исполнительных документов о взыскании 
периодических платежей судебный испол-
нитель вправе, а по заявлению взыскателя 
обязан, вынести постановление о временном 
ограничении на выезд указанных лиц из Ре-
спублики Казахстан1.

Согласно пп. 4 ст. 11 Закона Республи-
ки Казахстан от 30.11.2015 № 426-V ЗРК 
«О республиканском бюджете на 2016-2018 
годы» один месячный расчетный показатель 
составляет 2121 тенге2. Отсюда следует, что 
достаточно задолженности в размере чуть 
более 42420 тенге, является основанием для 
временного ограничения должника на выезд 
из страны.

Как отмечает П.В. Уваров, аналогич-
ное ограничение содержится и в законо-
дательстве РФ3. Согласно ст. 67 Закона об 
исполнительном производстве РФ  при не-
исполнении должником-гражданином или 
должником, являющимся индивидуальным 
предпринимателем, в установленный для 
добровольного исполнения срок без уважи-
тельных причин требований, содержащихся 
в исполнительном документе, сумма задол-
женности по которому превышает десять ты-

1 Закон Республики Казахстан от 02.04.2010 № 261-IV «Об исполнительном производстве и статусе су-
дебных исполнителей» (с изм. от 15.05.2016) // «Казахстанская правда», № 97-98 (26158-26159), 20.04.2010 
г, «Егемен Қазақстан», № 144-146 (25992), 20.04.2010, «Ведомости Парламента РК», № 7 (2560), 2010, ст. 
27, «Официальная газета», № 36 (506), 03.09.2010.

2 Закон Республики Казахстан от 30.11.2015 № 426-V ЗРК «О республиканском бюджете на 2016-2018 
годы» (с изм. от 05.03.2016) // «Казахстанская правда» № 230 (28106), 01.12.2015, «Егемен Қазақстан»,         
№ 230 (28708), 01.12.2015, «Ведомости Парламента РК», № 22-VII, 2015, cт. 163.

3 Федеральный закон от  02.10.2007 N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве». // «Российская газета», 
№ 223, 06.10.2007, «Собрание законодательства РФ», № 41, 08.10.2007,  ст. 4849, «Парламентская газета», 
№ 131, 10.10.2007.
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сяч рублей, или исполнительном документе 
неимущественного характера, выданных на 
основании судебного акта или являющихся 
судебным актом, судебный пристав-испол-
нитель вправе по заявлению взыскателя или 
собственной инициативе вынести постанов-
ление о временном ограничении на выезд 
должника из Российской Федерации [4].

В этой связи, интерес вызывает опыт ве-
дущих европейских стран. Так, в п. 2 ст. 2 
Протокола № 4 от 19.09.1963 г. к Конвенции 
о защите прав человека и основных свобод 
от 04.11.19504  (далее – Протокол № 4) за-
креплено, что каждый свободен, покидать 
любую страну, включая свою собственную5. 
Пунктом 3 ст. 2 Протокола указано, что 
пользование этими правами не подлежит 
никаким ограничениям, кроме тех, которые 
предусмотрены законом и необходимы в де-
мократическом обществе в интересах наци-
ональной безопасности или общественного 
спокойствия, для поддержания обществен-
ного порядка, предотвращения преступле-
ний, охраны здоровья или нравственности 
или для защиты прав и свобод других лиц6.    

В свете совершенствования исполни-
тельного производства РК, полагаем, что за-
долженность на сумму более 42420 тенге как 
основание временного ограничения долж-
ника на выезд из Республики Казахстан не 
соответствует позитивным международным 
стандартам в исследуемой отрасли.

2. В пп. 7 ст. 3 Закона РК об исполни-
тельном производстве закреплен принцип 
возмещения за счет должника расходов по 
принудительному исполнению исполнитель-
ного документа7. А в ст. 115 Закона РК об 
исполнительном производстве указано, что 
в целях обеспечения исполнения исполни-
тельных документов взыскатель вправе про-
извести авансовый взнос8.

В то же время в п. 1 ст. 119 Закона РК 
об исполнительном производстве изложено, 
что до возбуждения исполнительного про-
изводства взыскатель по указанию частно-
го судебного исполнителя обязан внести на 

текущий счет сумму, необходимую для осу-
ществления исполнительных действий9. При 
этом согласно пп. 7 п.1 ст. 38 Закона РК об 
исполнительном производстве судебный ис-
полнитель в течение трех рабочих дней со 
дня поступления к нему исполнительного 
документа выносит постановление об от-
казе в возбуждении исполнительного про-
изводства, если взыскатель не внес на теку-
щий счет частного судебного исполнителя 
сумму, необходимую для осуществления 
исполнительных действий10. Кроме того, в 
соответствии с пп. 6 п.1 ст. 48 Закона РК об 
исполнительном производстве исполнитель-
ный документ, по которому взыскание не 
производилось или произведено не в полном 
объеме, по постановлению судебного испол-
нителя возвращается взыскателю, если взы-
скатель отказался от внесения на текущий 
счет частного судебного исполнителя аван-
совых сумм, необходимых для покрытия 
расходов по исполнению11.

Из вышеизложенного следует, что пп. 7 
ст. 3 пп. 7 п.1 ст. 38, пп. 6 п.1 ст. 48, 115 и ст. 
119 Закона РК об исполнительном производ-
стве являются противоречащими друг другу 
нормами.

В связи с этим считаем необходимым, 
пересмотреть нормы пп. 7 п.1 ст. 38, пп. 6 п.1 
ст. 48 и ст. 119 Закона РК об исполнительном 
производстве, касающиеся оснований отказа 
в возбуждении исполнительного производ-
ства, возврата исполнительных документа 
взыскателю .

3. В настоящее время в Республике Ка-
захстан нормы о повороте исполнения реше-
ния суда содержатся в ст. 247 Гражданского 
процессуального кодекса Республики Казах-
стан от 31.10.2015 № 377-V ЗРК, в котором 
отражено, что в случае отмены вступивше-
го в законную силу решения суда первой 
инстанции, постановления суда апелляци-
онной и кассационной инстанций, которые 
полностью или в части исполнены, и выне-
сения судом нового решения об отказе в иске 
полностью или в части, с истца взыскивает-

4 Республика Казахстан не является стороной данной Конвенции. 
5  Протокол № 4 к Конвенции о защите прав человека и основных свобод «Об обеспечении некоторых прав 

и свобод помимо тех, которые уже включены в Конвенцию и первый Протокол к ней». // «Бюллетень между-
народных договоров», № 3, март 2001.

6  Там же.
7  Закон Республики Казахстан от 02.04.2010 № 261-IV «Об исполнительном производстве и статусе судеб-

ных исполнителей» (с изм. от 15.05.2016) // «Казахстанская правда», № 97-98 (26158-26159), 20.04.2010 г, «Егемен 
Қазақстан», № 144-146 (25992), 20.04.2010, «Ведомости Парламента РК», № 7 (2560), 2010, ст. 27, «Официальная 
газета», № 36 (506), 03.09.2010.

8  Там же.
9  Там же.
10 Там же.
11 Там же. 
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ся все им полученное по отмененному реше-
нию (поворот исполнения решения)12 .

Также в данной статье указано, что по-
ворот исполнения решения производится 
и в случае отмены полностью или в части 
исполненного решения суда и вынесения 
определения о прекращении производства 
по делу или определения об оставлении иска 
без рассмотрения13.

При этом нормы о повороте принуди-
тельного исполнения отсутствуют в Кодексе 
Республики Казахстан от 05.07.2014 № 235-
V ЗРК «Об административных правонаруше-
ниях»14  и в Законе Республики Казахстан от 
08.04.2016 № 488-V ЗРК «Об арбитраже»15. 

В этой связи предлагаем предусмотреть 
в Законе Республики Казахстан об испол-
нительном производстве нормы о повороте 
принудительного исполнения как актов су-
дебных, так и актов внесудебных органов, 
в частности, арбитражных решений, по-
становлений органов (должностных лиц), 
уполномоченных рассматривать дела об ад-
министративных правонарушениях, поста-
новлений прокуроров и т.д.

4. В соответствии со ст. 430 УК РК уста-
новлена ответственность за неисполнение 
приговора суда, решения суда или иного 
судебного акта либо исполнительного доку-
мента более шести месяцев, а равно воспре-
пятствование их исполнению (ограничение 
свободы на срок до трех лет либо лишение 
свободы на тот же срок). В случае исполь-
зования своего служебного положения пред-
усмотрено ограничение свободы на срок 
от трех до пяти лет либо лишение свободы 
на тот же срок с лишением права занимать 
определенные должности или занимать-
ся определенной деятельностью на срок до 
пяти лет. Если же сумма взыскания превы-
шает десять тысяч месячных расчетных по-
казателей, то предусмотрено ограничение 
свободы на срок от пяти до семи лет либо 
лишение свободы на тот же срок с лишени-
ем права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельно-
стью на срок до пяти лет

В целом, привлечение к уголовной ответ-
ственности за неисполнение исполнитель-
ного документа (как имущественного, так 
и неимущественного характера) противо-
речит самой природе гражданско-правовой 
ответственности. За гражданское правона-

рушение наступает имущественная ответ-
ственность, тогда как при привлечении к 
уголовной ответственности речь идет о лич-
ной ответственности.

5. По материалам вышеуказанных Ана-
литических справок, по некоторым требова-
ниям неимущественного характера, где су-
дебный исполнитель не является ключевым 
звеном в непосредственном исполнении 
решения суда, предлагается определить ис-
полнителем решения суда самого должника, 
и в случае отказа должника от совершения 
определенных действий, законодательно 
предоставить право самому взыскателю ис-
полнить решение, а расходы по исполнению 
вправе взыскать с должника в судебном по-
рядке.

По нашему мнению, в первом случае, 
когда исполнителем решения суда предлага-
ется определить самого должника, противо-
речит введенной ранее положению об ис-
ключении срока добровольного исполнения. 
Полагаем, целесообразнее тогда будет вос-
становить срок добровольного исполнения, 
нормативно закрепив его в ЗРК «Об испол-
нительном производстве и статусе судебных 
исполнителей» (далее – Закон об исполни-
тельном производстве).

Во втором, когда взыскателю самому 
предоставляется право исполнять решения 
исполнительного документа, считаем не же-
лательно по следующим основаниям:

1) принудительное исполнение судебных 
решений по своей природе носит публичный 
характер, т.е. относится к функциям государ-
ства;

2) принудительное исполнение судеб-
ных решений должно проводиться строго по 
определенной процедуре;

3) право взыскателя самостоятельно 
осуществлять принудительное исполнение 
решений суда допускает возможность зло-
употребления или превышения им некото-
рых пределов принудительного исполнения, 
нарушающих права и законные интересы 
должника;

4) взыскатели, обладая правом само-
стоятельно осуществлять принудительное 
исполнение решений суда, не всегда имеют 
для этого соответствующие средства воздей-
ствия на должника.

На основании изложенного, полагаем 
нецелесообразным определять исполнителя-

12 Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан от 31.10.2015 № 377-V ЗРК (с изм. от 08.04.2016) // 
«Казахстанская правда», № 210 (28086), 03.11.2015, «Егемен Қазақстан», № 210 (28688), 03.11.2015, «Ведомости Пар-
ламента РК», № 20-VI, 2015, cт. 114.

13 Там же.
14 Кодекс Республики Казахстан от 05.07.2014 № 235-V ЗРК «Об административных правонарушениях» (с изм. от 

23.07.2016) // «Казахстанская правда», № 135 (27756), 12.07.2014, «Егемен Қазақстан», № 135 (28359), 12.07.2014, «Ве-
домости Парламента РК», № 18-II, 2014, ст. 92.

15 Закон Республики Казахстан от 08.04.2016 № 488-V ЗРК «Об арбитраже» // «Казахстанская правда», № 67 (28193), 
09.04.2016, «Егемен Қазақстан», № 67 (28795), 09.04.2016, «Ведомости Парламента РК», № 7-II, 2016, cт. 54.
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ми решений суда стороны исполнительного 
производства.

6. В настоящее время в Республике Ка-
захстан некоторые частные судебные испол-
нители отмечают, что основной проблемой 
их деятельности является ее неокупаемость 
и нерентабельность. Для решения указанной 
проблемы зарубежные эксперты предлагают 
предоставить частным судебным исполни-
телям полномочий по оказанию возмездных 
правовых услуг, в частности, сбор и оформ-
ление свидетельских показаний, удостовере-
ние доказательств, услуги по доставке и вру-
чению правовых актов, оценка несложных 
видов объектов имущества.

Однако полагаем, что предоставление 
полномочий по оказанию возмездных право-
вых услуг частных судебных исполнителей 
создаст проблемы конфликта интересов. Так 
как в таком случае, частные судебные ис-
полнители изначально будут заинтересова-
ны в принятии определенного решения суда, 
оказывая всевозможные правовые услуги 
взыскателю для принятия взаимно интересу-
ющих их решений суда, что в итоге может 
отрицательно повлиять на принятие закон-
ного и обоснованного решения суда.

В то же время в п. 3 ст. 137 Закона РК об 
исполнительном производстве установлено, 

что деятельность частных судебных испол-
нителей не является предпринимательской 
деятельностью.

При этом в п. 4 ст. 138 Закона РК об ис-
полнительном производстве закреплено, что 
оплата исполнительных действий, совер-
шенных частным судебным исполнителем, 
осуществляется в соответствии с размерами, 
установленными Законом РК об исполни-
тельном производстве.

В этой связи полагаем, что нецелесобраз-
но передавать частным судебным исполни-
телям полномочий по оказанию возмездных 
правовых услуг. В случае, предоставления 
частным судебным исполнителям полномо-
чий по оказанию возмездных правовых ус-
луг, то в Законе РК об исполнительном про-
изводстве следует прописать, что частные 
судебные исполнители не могут совершать 
действия принудительного исполнения для 
тех лиц, которым они оказывают или оказы-
вали возмездные правовые услуги.

В настоящей статье подробно не рас-
крыты вопросы определения исполнителя-
ми решений суда стороны исполнительного 
производства, а также оказания возмездных 
правовых услуг частными судебными испол-
нителями, так как ее объем ограничен.
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